
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.8  Del 27-01-21

Registro Generale N. 43

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE MURA

CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE (CUP: H93D19000000001) - INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE  E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI
(CIG: 85719103E8) - AFFIDAMENTO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.8  Del 27-01-021

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28.11.2015 è stato
approvato il "Piano di intervento di riqualificazione sociale e
culturale dell'area n. 1 del Censimento 2011 situata nel Centro
storico del Comune di Corridonia", ai fini della partecipazione al
bando per interventi per la riqualificazione sociale e culturale
delle aree urbane degradate di cui al DPCM 15.10.2015;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno
2017 è stata approvata la graduatoria finale dei progetti valutati
dal Comitato di valutazione ai fini della definizione del Piano
Nazionale, nella quale risulta inserito anche il Piano suddetto
proposto da questo Comune, per un importo del finanziamento a carico
dello Stato di €. 1.200.000,00;

con nota n. 474 del 31.01.2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, acquisita al prot.
n. 3386 del 08.02.2020, veniva comunicato lo scorrimento della
graduatoria degli Enti beneficiari e richiesta la documentazione
necessaria per procedere alla firma delle rispettive Convenzioni;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21.02.2020 è stato
approvato il Programma dei Lavori Pubblici relativo al triennio
2020.2021.2022 corredato dell'elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2020, nell’ambito del quale risulta compreso
anche l’intervento per il “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE MURA
CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE”;

con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 11.07.2020 è stato
riconfermato il "Piano di intervento di riqualificazione sociale e
culturale dell'area n. 1 del Censimento 2011 situata nel Centro
storico del Comune di Corridonia", il quale include anche l’opera
relativa al recupero delle Mura Castellane, per un importo di €.
1.200.000,00;

in data 04.12.2020 si è proceduto alla sottoscrizione della
Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e il Comune
di Corridonia, regolante i rapporti per l’attuazione del Progetto
presentato da questo Comune nell’ambito del Piano nazionale per la
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate
ed assegnatario del finanziamento di €. 1.200.000,00 sopra citato;

Richiamata la determinazione n. 73/779 del 22.12.2020,  con la
quale si è dato atto che la progettazione definitiva ed esecutiva
architettonica dell’intervento di “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE
MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE” e relativa direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza, viene redatta, ai sensi dell’art. 24
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dal personale dipendente del
Settore Lavori Pubblici di questo Comune, stabilendo, altresì, di
procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la
progettazione delle opere strutturali e direzione dei relativi lavori



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

a professionista esterno in possesso di adeguata esperienza e
competenza nel settore strutturista ed opere pubbliche, quantificando
in €. 53.755,27 l’importo complessivo presunto del corrispettivo
professionale, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, oltre I.V.A.
e oneri contributivi e previdenziali previsti per legge;

Considerato che con la succitata determinazione veniva
stabilito di affidare l’incarico suddetto mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio
2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, previo
confronto di preventivi di spesa al fine di avere un parametro di
raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti, in un’ottica di
garanzia della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità
della prestazione resa, come indicato anche dalle Linee Guida ANAC
quale best practice per l’affidamento diretto degli incarichi;

Atteso che, nel rispetto dei principi di imparzialità,
trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D. Lgs.
n. 50/2016, in data 24.12.2020 sono state inviate, a mezzo posta
elettronica certificata (PEC), n. 3 richieste di preventivo ai
seguenti professionisti:
Ing. Mario MONTECCHIARI, residente in C.da Cervare, 17/b, a Macerata-
(MC);
Ing. Paolo LORENZINI, residente in Via Montolmo, 91, a  Corridonia-
(MC);
Ing. Giorgio DEL BRUTTO, residente in Via Piedicolle, a Corridonia-
(MC);

Visto che il preventivo acquisito al prot. n. 353 del
07.01.2021, presentato dall’Ing. Mario Montecchiari, residente a
Macerata, in C.da Cervare, n. 17/b, e studio tecnico in via Roma, n.
211, a Macerata, il quale ha offerto il prezzo netto di €. 31.984,39,
pari al ribasso del 40,50% sull’importo complessivo presunto del
corrispettivo determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, risulta essere
il più vantaggioso e, altresì, congruo sia in riferimento alle
caratteristiche tecniche delle prestazioni richieste al
professionista, sia in riferimento all’insieme dei preventivi
acquisiti, come risulta da relazione redatta in data 09.01.2021 dal
Responsabile Unico del Procedimento, conservata agli atti;

Visto, altresì, che dalla documentazione curriculare allegata
all’offerta da parte dell’Ing. Mario Montecchiari, si evince una
competenza ed esperienza professionale adeguata alla tipologia ed
entità dei lavori oggetto dell’incarico, espletata anche nell’ambito
delle opere pubbliche;

Considerato che è stata effettuata con esito positivo la
verifica del possesso, da parte del suddetto professionista, dei
requisiti di carattere generale previsti dalla vigente normativa, come
si evince dalla documentazione acquisita attraverso l’utilizzo del
sistema AVCpass, reso disponibile dall’ANAC e conservata agli atti del
procedimento;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento
dell’incarico professionale per la progettazione delle opere
strutturali e direzione dei relativi lavori nell’ambito
dell’intervento di “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE MURA CASTELLANE
IN VIA IV NOVEMBRE”, all’Ing. Mario Montecchiari, residente a
Macerata, in C.da Cervare, n. 17/b, e studio tecnico in via Roma, n.
211, a Macerata;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario
dell'incarico in oggetto ha come fine l’acquisizione delle prestazioni



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

professionali per le attività di progettazione e direzione delle opere
strutturali nell’ambito dell’intervento di restauro e riqualificazione
delle mura castellane in via IV Novembre;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante scrittura privata in modalità elettronica;

- le clausole ritenute essenziali per lo svolgimento dell’incarico
sono contenute nello schema di disciplinare di incarico, conservato
agli atti del Settore Lavori Pubblici, i cui contenuti, seppure non
materialmente allegato, vengono qui integralmente richiamati;

- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è
immediatamente efficacie ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi con esito positivo i
controlli sul possesso dei requisiti del soggetto affidatario;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020
(c.d. Decreto Semplificazioni);

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di affidare l'incarico professionale per la progettazione e2)
direzione delle opere strutturali nell’ambito dell’intervento di
“Restauro e riqualificazione  delle mura castellane in via IV
Novembre”, all’Ing. Mario Montecchiari (c.f. MNTMRA69R08E783W),
residente a Macerata, in C.da Cervare, n. 17/b, e studio tecnico in
via Roma, n. 211, a Macerata, libero professionista iscritto
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A787;

di corrispondere al professionista, per le prestazioni di cui al3)
presente incarico, l'onorario complessivo netto di €. 31.984,39,
oltre CAP 4% ed I.V.A. 22%, per un importo totale di €. 40.581,79;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n.4)
50/2016, la presente determina di affidamento è immediatamente
efficacie ed esecutiva in quanto si sono conclusi con esito
positivo i controlli sul possesso dei requisiti del soggetto
affidatario;

di dare atto, altresì, che:5)
il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in
oggetto è il seguente: H93D19000000001;
ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al
presente appalto è il seguente: 85719103E8;
la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs.50/2016, avverrà per scrittura privata in modalità
elettronica con firma digitale;
la spesa relativa al presente affidamento risulta già impegnata
al cap. 2798 “Ricostruzione mura castellane in via IV Novembre”
con determinazione n. 73/779 del 22.12.2020, nell’ambito del
quadro tecnico economico dell’intervento di che trattasi, il
cui stanziamento complessivo di €. 1.200.000,00 è interamente



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

finanziato con il Fondo per l’attuazione del Piano Nazionale
per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate, ex L. 23.12.2014, N. 190, assegnato con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 20 gennaio 2020.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INTERVENTO DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE
DELLE MURA CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE (CUP: H93D19000000001) -
INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE  E DIREZIONE LAVORI
STRUTTURALI (CIG: 85719103E8) - AFFIDAMENTO. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-01-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 10-02-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-01-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 8 del 27-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


